Дело №1-140/2020

УИД 16RS0038-01-2020-000512-93

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 мая 2020 года г. Елабуга

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Иванова В.М.

с участием государственного обвинителя – помощника Елабужского городского прокурора Хайровой М.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Сагитовой Р.А.,

при секретаре Пуховой Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Дата обезличена в период времени примерно с 11 часов 15 минут до 11 часов 30 минут ФИО1, находясь на 8 этаже одноподъездного ......, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса) без цели сбыта для личного употребления в значительном размере, с помощью сотового телефона марки «Айфон 6», имеющего выход в сеть интернет, принадлежащего М1., который не был поставлен в известность о преступных намерениях ФИО1, осуществил переписку с неустановленным сбытчиком наркотических средств в интернет магазине «НТС». После этого, в тот же день на сотовый телефон М1., который использовал ФИО1, пришло сообщение с указанием номера счета для перечисления денежных средств за приобретаемое наркотическое средство.

Затем, в тот же день, то есть Дата обезличена не позднее 11 часов 30 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства, с помощью своего телефона произвел зачисление денежных средств в размере 8000 рублей на неустановленный следствием счет, используемый неустановленным сбытчиком наркотических средств, в качестве оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство и получил на сотовый телефон М1. сообщение с координатами геолокации тайниковой закладки с наркотическим средством.

Затем, Дата обезличена в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ФИО1, действуя с единым продолжаемым умыслом, приехал, на автомобиле под управлением М., который не был поставлен в известность об истинных намерениях ФИО1, в лесной массив возле села Тарловка в ...... Республики Татарстан с целью обнаружения тайника с наркотическим средством, расположенного неустановленным сбытчиком в прикопе в лесном массиве на местности с координатами геолокации , адрес расположения которого ФИО1 получил ранее в сообщении от неустановленного сбытчика наркотического вещества.

Далее, ФИО1, действуя с единым продолжаемым умыслом, в тот же день, Дата обезличена в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь в лесном массиве возле ......, согласно полученной от неустановленного сбытчика наркотических средств информации, незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 9,93 грамма, забрав его в прикопе в лесном массиве возле ....... Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта в левом кармане штанов до задержания его сотрудниками полиции Дата обезличена примерно в 15 часов 00 минут.

В тот же день, Дата обезличена в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут в ходе личного досмотра ФИО1, в левом кармане штанов сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток в красной изоленте с наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 9,93 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления до задержания его сотрудниками полиции.

Согласно справке об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена представленное на исследование вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 9,93 грамма.

Согласно заключению эксперта Номер обезличена от Дата обезличена представленное на исследование вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества, на момент исследования, составила 9,88 грамма.

Наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен» - Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями)

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228Л, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями) количество наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 9,93 грамма относится к значительному размеру наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал полностью, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, в содеянном раскаялся.

Государственный обвинитель Хайрова М.С., защитник – адвокат Сагитова Р.А. согласились с постановлением приговора в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства. 

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановление приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, так как по уголовному делу имеются все необходимые для этого условия согласно требованиям норм главы 40 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

С учётом обстоятельств дела и данных о личности суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности ФИО1, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику личности, состояние здоровья его родителей.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не усматривается.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

На основании вышеизложенного, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, полагая, что менее строгое наказание, предусмотренное санкцией данной статьи, не обеспечит достижение целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает, что цели наказания, исправление подсудимого, возможно достичь при назначении ему наказания с применением ст. 73 УК РФ.

По делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных; не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО1 по настоящему делу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: мобильный телефон «Ксиоми» - оставить по принадлежности у ФИО1; сейф-пакет Номер обезличена с наркотическим средством «гашиш» массой 9,83 грамма, ватные тампона (со смывами рук ФИО1, Г., М., 3 контрольных тампона), срез кармана штанов ФИО1, первоначальные упаковки - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья: